第１回 豊橋市市民協働推進審議会 議事録

日 時 令和 2年７月 16日（木） 10：00～11：30

場 所 豊橋市役所 西館 8階 第 3委員会室

報告者 北川 了太

出席者 別紙のとおり

傍聴者 なし

１ 開会

・欠席者 大谷委員

・本年度 1回目のため、事務局の異動職員紹介。

・今回の議事の内容は、公開とする。

２ 議事

○豊橋市市民協働推進審議会概要について

・事務局より、資料 1について説明。

○市民協働推進計画の推進に向けた取り組みについて

・事務局より、資料 2-1及び 2-2について説明。

（委員）

・まちづくりの参加率を指標としているが、世代ごとの状況を把握するため、年齢別に

 した方がよい。

（事務局）

・年齢別の回答もある。現計画は、総計を指標としているため、次期計画では考慮する。

（委員）

・指標の評価として、「○」「△」「×」などを用いているが、どのような基準で付けら

 れているのかが分からない。

（委員）

・指標と実績のところで、出典や母数などが不明であるため、記載をした方がよい。

（事務局）

・それぞれ、追記する。

（委員）

・指標を％としているものがあるが、項目自体の数が増えたとしても、母数の増減によ

って大きく左右される場合があるので、単純に累計数等にした方がよいのではないか。

（事務局）

・次期計画の参考とする。

（事務局）

・今回出た意見をふまえて、総括案を一度修正し、改めて近日中に意見聴取を依頼する。

○豊橋わかば議会の開催について

・事務局より、資料 3について説明。

○令和元年度市民協働推進補助金事業報告会について

・事務局より、資料 4について説明。
・新型コロナウイルス感染症の拡大を受け、事業報告会は中止とする。代替事業として、

 冊子の作成及びHPの作成をおこなう。

○わかば補助金の申請時期の変更について

（事務局）

・実施前年度の 12～1月申請から、実施年度の 6月～7月の申請に変更したい
 ⇒教育機関は進級進学があり、年度が切り替わってからの方が申請しやすいとの意見

  があったため。

・異議なしのため、時期を変更する方向で進めていく。

３ 閉会

 以上をもって、本審議会を終了とする。

令和２年７月２０日

議事録署名者

田 清人   ○印

細田 亜衣   ○印

第１回豊橋市市民協働推進審議会出席者名簿

 （五十音順・敬省略）

NO 氏   名 選 任 区 分

１ 青山
あおやま

 春奈
は る な 愛知大学から推薦

（学生）

２ 菊地
き く ち

 裕幸
ひろゆき 愛知大学から推薦

（愛知大学地域政策学部教授）

３ 白井
し ら い

 更奈
さ な 豊橋創造大学から推薦

（学生）

４ 髙
たか

野
の

 英司
え い じ 豊橋市自治連合会から推薦

（豊橋市自治連合会理事）

５
つち

田
だ

 清人
き よ と 豊橋市社会福祉協議会から推薦

（豊橋市社会福祉協議会職員）

６ 細田
ほ そ だ

 亜衣
あ い

公募

７ 村松
むらまつ

 史子
ふ み こ 豊橋商工会議所から推薦

（豊橋商工会議所女性会）

８ 山本
やまもと

 若菜
わ か な 豊橋技術科学大学から推薦

（学生）

９ 吉田
よ し だ

 修也
しゅうや 特定非営利活動法人ビリーブ

（豊橋市民センター職員）

※任期：令和元年 5月 10 日～令和 3年 5月 9日

≪事務局≫

市民協働推進課 課  長 今泉 ひろ子

        主  幹 竹内 泰子

        課長補佐 大漉 伸一

        主  査 青木 岳茂

        主  査 大谷 ゆき

        主  事 井澤 洋

        主  事 北川 了太

主  事 荒川 友香